
Slovo starosty 

1/2014 Březen 2014 

Pustopolomský 
Zpravodaj 

Uvnitř tohoto 

vydání: 

Informace OU 1 

Komise život-
ního prostředí 

4 

Farnost Pustá 
Polom 

6 

Z historie naší 
obce  

8 

Včelaři 8 

Zahrádkáři 9 

Základní škola 10 

Inzerce 11 

  

 Vážení spoluobčané a čtenáři Pustopolomského  zpravodaje, 
úvodem svého článku mi dovolte, abych Vám jménem zastupitelstva obce Pustá Polom, 
byť s malým zpožděním, popřál v roce 2014 hodně zdraví a samé pracovní a osobní úspě-

chy. 
Chtěl bych Vás blíže seznámit s výsledkem hospodaření obce  za celý r. 2013 a s výsled-

kem hospodaření k 28. 02. 2014. 

Máte-li zájem o zveřejnění 
příspěvku ve zpravodaji, 
kontaktujte níže uvedenou 
redakční radu. Vaše pří-
spěvky  prosím dodávejte 
nejlépe v elektronické 
podobě. Má-li kdokoli 
z občanů Pusté Polomi 
zájem na spolupráci při 
tvorbě ZPRAVODAJE, je 
vítán. Máte-li připomínky, 
náměty, rady a doporučení 
– velmi rádi si je vyslech-
neme.  
 
Redakční rada: 
Mgr. Vlastimil Hrádek    
hradek.v@seznam.cz    
RNDr. Ji ří Čech               
jiri.cech@arcelormittal.com  
Mgr. Irena Čechová                
cechova.irena@seznam.cz   
Jitka Havrlantová            
havrlantovajitka@seznam.cz    
Václav Hrbá č                  
udrzba@pustapolom.cz  

Pokud se zpravodaj ne-
dostane k Vám dom ů, 
můžete si jej vyzvednout 
na OÚ v Pusté Polomi. 
Uzávěrka dalšího čísla 
bude 4. 6. 2014 

Z účetní uzávěrky za rok 2013 uvádím níže pouze následující hlavní údaje: 
 
Příjmy obce celkem  80,179 miliónů Kč,  z  toho: 
Příjem obce z rozpočtového určení daní (RUD)                        14, 467 miliónů Kč 
Příjem obce na občana z RUD (1436 občanů k 01. 01. 2013)      10 075  Kč/občana 
Příjem obce z daně z nemovitostí                                               0,799  milionů Kč. 
Výdaje obce celkem 63,954 miliónů Kč 
Stav na běžném účtu obce u ČS, a.s. k 31. 12. 2014    4,336  miliónů Kč  
Stav na účtu obce u ČNB, a.s. k 31. 12. 2013   0,206  mil. Kč 
Pohledávky obce za občany  - nezaplacené poplatky                    12 547  Kč 
Pohledávky  obce  - vydané faktury                                            357 594  Kč 
Závazky obce dolhůtné                                                             0,246 mil. Kč  
Majetek obce k 31. 12. 2013                                        136,039 miliónů Kč 
Dlouhodobý úvěr u ČSOB, a.s. k 31. 12. 2013                2,912 miliónů  Kč 
Tento úvěr je splácen měsíční splátkou 28 tis. Kč  po dobu 10 let 

 
Z účetní uzávěrky k 28. 02. 2014 uvádím níže pouze následující hlavní údaje: 
 
Příjmy obce celkem   3,664 miliónů Kč, z toho: 
Příjem obce z rozpočtového určení daní (RUD)                    2, 856 miliónů Kč 
Příjem obce z daně z nemovitostí                                        11 893  Kč 
Výdaje obce celkem 3,038  miliónů Kč 
Stav na běžném účtu obce u ČS, a.s. k 28. 02. 2014    4,724  miliónů Kč 
Stav na účtu obce u ČNB, a.s. k 28. 02. 2014                0,396  mil. Kč 
Pohledávky obce za občany  - nezaplacené poplatky                  807 869  Kč 
Pohledávky  obce  - vydané faktury                                          130 930  Kč 
Závazky obce dolhůtné                                                              0,055 mil. Kč  
Stav na běžném účtu obce u ČS, a.s. k 21. 03. 2014    4,932 mil. Kč 

Upozornění 
V souvislosti s úhradou faktur za stočné upo-
zorňujeme na nutnost uvádění správného 
variabilního symbolu platby, který je shodný s 
číslem faktury. Každá faktura má své číslo, a 
proto  není možné platit stočné trvalým příka-
zem pod stále stejným variabilním symbolem. 
Pokud číslo faktury není uvedeno správně, 
nebo není uvedeno vůbec,  platba se nespojí s 
fakturou, nelze identifikovat plátce a musí být  
vrácena na číslo účtu odesílatele. Identifikace 
těchto plateb je velice pracná a časově nároč-
ná.  

Haasová Michaela , účetní 

Výročí osvobobození obce Pustá Polom 
 
V pondělí 28. dubna si připomínáme 69. výročí 
osvobození obce Pustá Polom.  V 17. 30 hodin 
proběhne u pomníku obětí válek před školou v 
Pusté Polomi krátká pietní vzpomínka na všechny 
oběti, které přišly o život během válečných událos-
tí.  
 V 18.00 začne v místním kostele Sv. 
Martina mše věnovaná všem obětem válečného 
běsnění. Přijďte si i Vy připomenout tuto význam-
nou událost a také skutečnost, že 69 let nikdo z nás 
nepoznal válečné útrapy. 



Stránka 2 Pustopolomský Zpravodaj 

Vzhledem k tomu, že v říjnu budou u nás 
volby do Zastupitelstva obce, chtěl bych 
Vám poskytnout přehled o investičních 
projektech, které se současnému zastu-
pitelstvu obce podařilo realizovat 
v období od 01. 01. 2011 do 31. 12. 
2013. 
 
Zde musím poděkovat za to, že několi-
kaleté snahy starostů obcí ČR o zásadní 
úpravy rozpočtového určení daní ve 
prospěch malých obcí působením TOP 
09 a tehdejšího ministra financí Ing. Ka-
louska ve vládě byly vyslyšeny a od 01. 
01. 2013 došlo u naší obce k nárůstu 
příjmů z rozpočtového určení daní na 1 
obyvatele obce z hodnoty 7 033 Kč/na 
obyvatele na hodnotu 10 075 Kč/ na 
obyvatele. Toto zvýšení příjmů při 
stavu obyvatel 1436 k 01. 01. 2014 
představuje nárůst příjmů obce o 
4,368 miliónů Kč ročně.  
Tento příjem se však vztahuje pouze na 
obyvatele, kteří mají evidováno trvalé 
bydliště v naší obci. Bohužel ne všichni, 
kteří zde bydlí, tento trvalý pobyt mají. 
 
Jistě Vás všechny bude zajímat, zda obec 
v letošním roce nebo v blízké budouc-
nosti připravuje výstavbu dalších investič-
ních projektů. Níže uvádím jejich stručný 
přehled: 
 
ČOV a splašková kanalizace II. etapa  
Očekáváme, že Ministerstvo životního 
prostředí ČR vyhlásí v II. pololetí r. 2014 
výzvu na podání žádosti o dotaci na vy-
budování kanalizace pro obce do 2000 
obyvatel. Naše obec v tomto okamžiku 
podá žádost o dotaci. Obci na dokončení 
celého projektu chybí 60,5 mil. Kč včet-
ně DPH. 
 
Parkoviště a hřiště u ZŠ 
Obec má připraven projekt včetně sta-
vebního povolení na výstavbu parkoviště 
pro 18 stání u základní školy s vjezdem 
z ulice Opavská. Za parkovištěm, vedle 
budovy tělocvičny, bude vybudováno 
venkovní hřiště, které bude 
mít tartanový povrch. Rozpočet projek-
tanta předpokládá realizační náklady 

Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Tietzová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  

Vedoucí ČOV Miloš Kupka 553 666 958 vedoucicov@pustapolom.cz  

projektu cca 6 mil. Kč včetně DPH. Zde se 
očekává od Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR ještě v I. pololetí 2014 vyhlášení výzvy 
k podání žádosti o dotaci. 
 
Zateplení budovy zdravotního střediska 
Obec na základě zpracované projektové 

dokumentace podala v 03/2014 u Minister-
stva životního prostředí ČR žádost o po-
skytnutí dotace na tento projekt. 
 
Skladový objekt ve dvoře stavební údržby 
obce na bývalé skládce odpadu.  
Objekt je v současné době v realizaci. Je 



Stránka 3 Pustopolomský Zpravodaj 

Elektronické zabezpečení budovy hasičské 
zbrojnice proti vloupání 
Pro množící se krádeže v hasičských zbroj-
nicích v okolních obcích a městech je od 
03/2014 vybavena naše hasičská zbrojnice 
tímto zabezpečovacím systémem. 
 
Rekonstrukce sociálního zařízení v budově 
mateřské školy 
V jarních měsících 2014 dojde k výměně 
splachovacích záchodů a celkové rekon-
strukci sociálního zařízení v naší mateřské 
škole. 
 
Parkoviště před bytovým domem Slezská č. 
280 
V průběhu března a dubna bude vybudová-
no 6 parkovacích míst s povrchem ze za-
travnitelných tvárnic. 
 
Osvětlovací stožáry v areálu Sport-Clubu  
Pro osvětlení plochy, která slouží pro po-
řádání „Dnů obce“ budou v 05/2014 posta-
veny dva stožáry výšky 8m se světly. 
 
 
 
 

Výměna potrubí rozvodu vody a odpadního 
potrubí 
 
V průběhu 04-05/2014 bude provedena 
výměna starého potrubí rozvodu pitné 
vody v budově zdravotního střediska. 
 
Zateplení budovy ZS 
Obec podala žádost v akci Zelená úsporám 
o poskytnutí dotace na zateplení budovy 
zdravotního střediska. Po přijetí a schválení 
žádosti zahájí práce na realizaci tohoto 
projektu. 
 
Renovace podlahy tělocvičny ZŠ 
V závěru 06/2014 započne renovace podla-
hy tělocvičny ZŠ, spočívající v opravě par-
ketové podlahy, zbroušení starého nátěru a 
nový nátěr včetně vyznačených hřišť na 
košíkovou, odbíjenou, tenis a badminton. 
 
Úprava prostranství před obecním úřadem 
Obec chce zmíněné prostranství - viz foto 
s otazníkem - upravit tak, aby to byl vý-
znamný architektonický prvek, který by 
obohatil a zkrášlil vzhled obce. 
Obracím se proto na všechny naše občany 

a naše čtenáře, pokud mají nějaký nápad 
na řešení, aby neváhali a poslali/přinesli 
nám svůj nápad v písemné podobě (či 
kresbě), nebo prostřednictvím e-mailu na 
mou adresu starosta@pustapolom.cz. 
 
 Závěrem bych zde chtěl podě-
kovat všem, kteří tím, že dokáží denně 
zaparkovat svá auta na svých po-
zemcích a ne na místních komuni-
kacích, umožňují obci bezproblémové 
využití našeho samosběrného zametacího 
stroje při čištění našich ulic. A u hříšníků, 
kteří nechtějí naše prosby respektovat, 
očekáváme, že se polepší, protože jinak 
obec vůči nim použije zákonných opatře-
ní, vyplývajících ze zákona o provozu na 
pozemních komunikacích. 
 Rovněž patří poděkování všem, 
kteří pečují o udržení pěkného vzhledu 
předzahrádek před svými rodinnými 
domky. 
 

Ing. Miroslav Hrabovský 

smontována jeho ocelová konstrukce a 
objekt by měl svými rozměry umožnit 
skladování prvků o délce až 6m. Jeho dobu-
dování umožní přestěhování nevzhledné 
skládky stavebního materiálu z plochy na 
vjezdu do obce ze směru od Hlubočce. 
Opuštěná plocha pak bude přeměněna na 
plochu veřejné zeleně. 
 
Sociální zařízení v areálu hasičů na bývalé 
skládce odpadu 
Projekt na základě zpracované projektové 
dokumentace pro ohlášení stavby a reali-

zační dokumentace získá povolení ke stav-
bě v 04/2014. Objekt bude přístupný 
nejen pro návštěvníky hasičského areálu, 
ale i pro návštěvníky vedlejšího areálu 
myslivců a pro občany obce. 
 
Čerpací stanice odpadních vod 
Obec má připraven projekt včetně staveb-
ního povolení na výstavbu čerpací stanice 
odpadních vod z nejnižšího místa ulice 
spojující místní komunikace ul. Lihovarská 
a Zahradní. Je to jediná čerpací stanice 
v celém systému odkanalizování obce 

s výtlakem do splaškové kanalizace v ulici 
Lihovarská. Její výstavba bude plně hrazena 
z prostředků obce. 
 
Sanace obvodového zdiva budovy hasičské 
zbrojnice proti zemní vlhkosti 
Polovina délky obvodu budovy hasičské 
zbrojnice musela být v 03/2014 podřezána 
a vybavena izolací proti zemní vlhkosti. 
Rovněž musela být přeložena 
z bezpečnostních důvodů trasa plynu od 
HUP k plynovému spotřebiči v budově 
zbrojnice. 



Stránka 4 Březen 2014 Stránka 4 Pustopolomský Zpravodaj 

Komise životního prostředí 

Výsledky odpadového hospodářství 
v roce 2013. 
 
Jak už jsme v minulém čísle Pustopo-
lomského zpravodaje uváděli, naše obec 
Pustá Polom patří mezi nejlepší obce ve 
výtěžnosti separovaného sběru odpadů 
v Moravskoslezském kraji. V soutěží O 
keramickou popelnici v kategorií obcí 
do 4000 obyvatel, kde je zařazeno cel-
kem 257 obcí, jsme se umístili v roce 
2013 na 4.místě. 
 
Výsledky odpadového hospodářství 
obce Pustá Polom za uplynulý rok 2013 
jsou uvedeny v následující tabulce, která 
zahrnuje dlouhodobý trend za léta 2006 
až 2013. 
 
Pokud se podíváme na výsledky podrob-
ně, musíme konstatovat, že: 
 
Sklo -  tříděné množství skla se udržuje 
v mezích 21,5 až 30,5tun/rok nepočíta-
me-li rok 2006. Toto kolisání je způso-
beno tím, že svozy skla jsou nepravidel-
né vždy až po naplnění nádob na sklo. 
Např. v některém roce je svoz skla 
proveden ještě v prosinci a v některém 
roce až v lednu a tím se započítá odve-
zené množství až do následujícího roku.  
 
Plasty – tříděné množství plastů má 
mírně stoupající tendenci. Kromě plas-
tových láhvi od nápojů lze do tříděných 
plastů dávat také různé igelitové sáčky, 
plastové krabice od různých výrobků, 
jogurtů, atd. Obaly od jogurtů a podob-
ných potravin nesmíme zapomenout 
vypláchnout vodou. 
 
Nápojový kartón -  množství vytřídě-
ných kartónů (obalů od nápojů)  převáž-
ně od mléka, džusů, šťáv a pod. dosahu-
je skoro tuny za rok. Také tyto obaly 
nesmíme zapomenout vypláchnout čis-
tou vodou. 
 
Papír – množství vytříděného papíru se 

pohybovalo od r. 2007 v rozsahu 6,4 až 
9,4 tun za rok. V těchto létech byl 2x 
ročně přistavován kontejner na papír na 
parkoviště pod kostelem. 
Proto, abychom usnadnili odevzdávání 
papíru všem občanům, zejména starším 
lidem a těm jejichž zdravotní stav nedovoli 
tahat těžké balíky papíru až ke kontejnéru, 
jsme zavedli sběr starého papíru od jed-
notlivých domů.  
Sběrné auto firmy Marius Pedersen objíždí 
celou obec a sbírá  starý papír buď sesbí-
raný do zavázaných modrých igelitových 
pytlů nebo do kartónových a papírových 
krabic nebo do svázaných balíků novin a 
časopisů. Tento sběr je prováděn za kaž-
dého počasí, tj. i když prší.  
Bohužel množství tímto způsobem sesbí-
raného starého papíru je velmi malé, např. 
za období 1 až 3.kvartálu minulého roku 
činilo pouze 1,61tun. Musíme apelovat na 
všechny občany, aby  začali pečlivě starý 
papír třídit a sbírat. Mnozí z občanů pálí 
starý papír a to nejen noviny, ale také 
barevné časopisy a letáky ve svých kotlích. 
Nejenže tento starý papír netřídí, ale za-
mořuji ovzduší obce nebezpečnými škodli-
vinami s nedobrými vlivy na zdraví všech 
obyvatel obce. 
V minulém roce se velmi osvědčil mimo-
řádný sběr starého papíru pořádaný Zá-
kladní školou v Pusté Polomi ve spolupráci 
s Obecním úřadem. Proto bude tento 
mimořádný sběr starého papíru proveden 
také v letošním roce a pro nejlepší sběra-
če budou připravené hodnotné ceny. Za-
tím se zvažuje, zda tento sběr starého 
papíru nebude proveden 2x za rok, před 
koncem školního roku a na začátku nové-
ho školního roku.    
 
Bioodpad - kromě výše uvedených sepa-
rovaných odpadů je tříděn bioodpad 
(rostinné zbytky z údržby zahrad a obecní 
zeleně). Občané dostali formou zapůjčky 
k bezplatnému užívání nádoby na biood-
pad o objemu 240l. Těchto nádob bylo 
rozdáno k užívání zatím 324ks.  
Množství svezeného bioodpadu na obecní 

kompostárnu je odhadováno na cca 150tun 
za rok. 
 
První svoz bioodpadu se letos uskuteční 
vzhledem k teplému počasí již 4.dubna. 
Např. v r.2012 byl první svoz až 27.dubna a 
v loňském roce 2013 až 12.dubna.   
 
Kovy – sběr kovů v naši obci vždy zabez-
pečoval a zabezpečuje především Sbor 
dobrovolných hasičů. Množství sesbíraného 
kovového šrotu se pohybovalo v rozpětí 5 
až 13tun za rok. V současné době kromě 
Sboru dobrovolných hasičů zajíždí do naši 
obce také firmy vykupující kovový šrot. 
Vedení obce proto provedlo opatření, aby 
tyto firmy doložily množství odevzdaných 
kovů našími občany, abychom mohli do 
výkazů tříděných odpadů toto množství 
kovů zahrnout. 
 
Objemný a nebezpečný odpad – 2x 
ročně je v naší obci prováděn mobilní sběr 
objemného a nebezpečného odpadu. 
Množství takto odevzdaného odpadu ročně 
kolísa. Např. objemný odpad v mezích cca 
18 až 36tun za rok. Nebezpečný odpad 
v mezích 2 – 3tuny za rok.  
 
Další tříděné složky odpadů v naší 
obci : 
V naši obci lze v podstatě třídit veškeré 
složky odpadů, které třídit lze. Jsou to dále: 
Oděvy, boty a hračky, vyřazená elektroza-
řízení, baterie, vysloužilé zářivky a kom-
paktní výbojky (tzv.úsporné žárovky) 
 
Komunální směsný odpad (KSO):  
Po vytřídění všech složek odpadů, které 
třídit lze, zůstává a je odvážen na skládku 
komunální směsný odpad (KSO). Za sklád-
kování tohoto odpadu platíme velmi vyso-
ké poplatky, které se neustálé navyšují a 
navyšovat budou. Proto je nesmírně důleži-
té, aby množství tohoto odpadu bylo co 
nejmenší.  Porovnáme-li množství odveze-
ného komunálního odpadu na skládku 
(viz.tabulka) je zřejmé, že množství 
383,57tun v r. 2006 postupně klesalo na  



Stránka 5 Pustopolomský Zpravodaj 

Kam s nefunkční zářivkou? 
 
Vysloužilé lineární či úsporné zářivky a vý-
bojky nepatří do popelnice na směsný  od-
pad, protože z nich mohou při rozbití unikat 
nebezpečné látky.  
 Každý z nás se v této situaci ocitl. 
Přestane nám po letech svítit zářivka, a tak  
přemýšlíme, kam vyrazit pro novou a  jak 
naložit s tou nefunkční. Někde jsme již za-
slechli, že vysloužilé zářivky nepatří do ko-
munálního odpadu. Nepatří ale ani do třídě-
ného skla, i když jsou ze skla vyrobené. Ale 
proč vlastně? Zářivky (trubicové i kompaktní 
úsporné) totiž obsahují malé množství jedo-
vaté rtuti, která by při špatném zacházení a 
vyšších koncentracích mohla ohrozit lidské 
zdraví a životní prostředí. Nejjednodušší je 
vzít starou zářivku a odevzdat ji v obchodě 
při nákupu té nové.  

352,82tun v r.2011. Toto snížení bylo jistě 
způsobeno zejména tříděním odpadů.  V roce 
2012 kleslo množství komunálního odpadů na 
317,5tun, zde se jednoznačně kladně projevil 
svoz bioodpadu na komunitní obecní kom-
postárnu, který tak nekončil v popelnicích.  
 
V loňském roce 2013 došlo však k nárůstu 
množství komunálního odpadu na 336,89 tun.  
Pravděpodobně se zde projevil vliv velmi 
chladného loňského jara, kdy řada občanů 
musela dlouho přitápět.  Z toho je zřejmé, že 
řada občanů topí ještě nekvalitními palivy, 
které mají vysokou popelnatost a to až 50% u 
uhelných kalů a popel pak končí v popelnicích. 
 
Podstatně menší popelnatost má koks a černé 
uhlí a to cca 10%. Velmi vhodné je topení 
dřevem nebo dřevěnými briketami a peletami, 
kde množství popela je velmi malé a je to 
navíc cenná surovina jako velmi dobré hnojivo 
na zahradu, protože obsahuje řadu prvků 

např. vápník, draslík, fosfor a další cenné 
minerály.  
 
Samozřejmě, že z hlediska vzniku množ-
ství popela a čistého ovzduší je nejvhod-
nější topení zemním plynem nebo elektři-
nou. Topení zemním plynem nebo elek-
třinou je jistě finančně náročné. Je proto 
vhodné si udělat rozvahu zda peníze, 
které vydám za pevná paliva nebude vý-
hodnější dát na topení plynem nebo elek-
třinou a mít topení bez práce a špíny.    
 
Dnes je možno na zkvalitnění vytápění a 
ohřev teplé vody požádat o finanční dota-
ce z vyhlašovaných programů např. na 
tzv. kotlíkové dotace na vyměnu starých 
nekvalitních kotlů. Rovněž v rámci pro-
gramu Zelená úsporám lze požádat o 
dotace na zateplení objektů, využití solár-
ních technologií, atd. 

V dalším období bude zřejmě nutné 
zvážit zavedení nového systému poplat-
ků podle skutečného množství odváže-
ných odpadů od jednotlivých nemovi-
tostí a to tak, že minimální poplatky by 
měli platit ti, co důsledně třídí odpady a 
topí ušlechtilými palivy bez vzniku pope-
la, a maximální poplatky by měli platit ti, 
kteří netřídí odpady a topí nekvalitními 
palivy s množstvím popela. 
 
V letošním roce 2014 se díky dosaže-
ným výsledkům poplatek za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů nezvyšoval. 
 
Za dosažené výsledky je nutno velmi 
poděkovat naprosto všem, kteří se na 
třídění odpadů podílejí.  
    
 Ing. Pastrňák Radek, člen KŽP 

 Další možností, jak správně na-
ložit s nefunkční zářivkou, je její odevzdání 
ve sběrném místě. V případě Pusté Polomi 
je to nádoba umístěná ve vestibulu nákup-
ního střediska JEDNOTA. Žářivku uložíte 
do speciální sběrné nádoby, aby se neroz-
bila.  Zpětný odběr zářivek pro naši obec 
zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, 
který nejen přispívá na náklady provozu 
sběrného místa, ale  plně hradí veškeré 
náklady na přepravu a recyklaci. Tím naše-
mu obecnímu rozpočtu ušetří část pro-
středků určených pro nakládání s komu-
nálním odpadem. EKOLAMP tak přispívá k 
ochraně životního prostředí v naší obci a 
na nás všech je, abychom se k němu ale-
spoň malým dílem připojili.   
 Více se o problematice nakládání 
s nefunkčními zářivkami dočtete na  
 

www.ekolamp.cz. 

BRONTÍK   OTÍK  
svolává své kamarády 
co přírodu mají rádi 
na sobotu   12. dubna   2014  v  9:00 hodin 
na hřiště u školky.  
Rukavice a reflexní vesty s sebou,  
děti do 9 let v doprovodu rodiče, odměna zajištěna. 



Stránka 6 Pustopolomský Zpravodaj 

V lednu Vás navštívili Tři králové… 
 
 Již po čtrnácté navštěvují naše děti spolu s vedoucími 
všechny domácnosti v Pusté Polomi a přinášejí poselství lásky a 
naděje. Letos nám počasí přálo oba dva dny, 10. i 11. ledna. Bylo 
vytvořeno patnáct skupinek. Měli jsme taky dvě skupinky slože-
né jen z malých dětí, které chodí teprve do školky a moc jim to 
šlo. Ale také skupinka důchodkyň měla, tak jako každý rok, vel-
ký úspěch. I děti ze základní školy byly moc šikovné a kolikrát 
zvládaly jak úlohu králů, tak vedoucích, kterých je každoročně 
nedostatek. 
 
 Děkuji všem dětem i dospělým, kteří se zapojili, pro-
tože bez vás by to koledování nešlo. 
 
A kolik jsme vykoledovali pro Charitu Hrabyně na rok 2014? 
Celých 61 090 Kč. Děkujeme všem štědrým dárcům. 
Pro informaci: 
1. Pustá Polom  61 090,- Kč 
2. Velká Polom  57 269,- Kč 
3. Háj ve Slezsku   49 887,- Kč 
z toho:     Háj ve Sl. – Smolkov –  10 598,- Kč 
 Háj ve Sl. – Lhota –  10 676,- Kč 
 Háj ve Sl. – obec   28 613,- Kč 
4. Dolní Lhota   46 892,- Kč 
5. Kyjovice    42 806,- Kč 
6.  Mokré Lazce  31 690,- Kč 
7. Těškovice   30 351,- Kč 
8. Budišovice   21 625,- Kč 
9. Podvihov   20 265,- Kč 
10. Čavisov   19 577,- Kč 

Vyhodnocení elektronických aukcí po 
topné sezóně. 
  
 Letošní mírná zima sníží náklady 
za energie každé domácnosti.  Někteří 
klienti očekávali před vyhlášením cen pro 
rok 2014 avízované až 20 % snížení cen 
energií na trhu. To se však týkalo pouze 
vybraných tarifů a nezahrnovalo úpravu 
stálých měsíčních poplatků za odběrná 
místa. Klienti z e-aukcí tak ušetří, např. u 
zemního plynu 100 až 150 Kč měsíčně a 
vysoutěžené ceny neovlivní ani výše spo-
třeby. 
  V minulém roce se díky celostát-
ním elektronickým aukcím eCENTRE a.s.,  
probíhajícím v celé ČR, podařilo ušetřit 
pro více jak 92% z 21 tisíc domácností  více  
než 20% nákladů. 
 Lidé z 652 měst a obcí ve sdruže-
ných e-Aukcích společně ušetřili 210 milio-
nů korun.  I naše obec spolu s celým Mik-
roregionem Matice Slezské, zajistila pro 
více než 400 domácnosti a desítku podni-
katelů uspořit průměrně v nákladech více 
než 20%. 
  Do nové topné sezóny s levnější-
mi dodavateli energií a výhodnějšími ob-
chodními podmínkami. 
 Ze zákona má každý právo změ-

Farnost Pustá Polom 

nit dodavatele a ušetřit i tisíce korun. 
Trend e-Aukcí pro domácnosti pokračuje. 
Obavy některých domácností, zdali dosáh-
nou úspory z e-Aukce ve srovnání s nový-
mi cenami na trhu, se rozptýlily krátce po 
zveřejnění výsledků únorové aukce. Samo-
zřejmě platí, že s větší spotřebou roste 
prostor pro úspory. U malého bytu to 
může být několik stovek korun ročně, v 
případě rodinných domů s plynovým vytá-
pěním se však jedná až o desítky tisíc. Prů-
měrná úspora za rok, které dosahují naši 
klienti při spotřebě cca 20 až 30 tis. Kč/
rok, je pak v případě elektřiny cca 2 000 –  
3 000 korun, v případě plynu i přes 7 000 
korun, to je celkem za rok i 10 000. 
 Princip výběru spočívá v tom, že 
domácnosti a podnikatelské subjekty se 
jako odběratelé energie spojí a vyberou si v 
elektronické aukci vítěznou firmu – nového 
dodavatele plynu nebo elektrické   energie, 
který dosáhl nejvýhodnější, tj. nejnižší ceny 
a s tím pak naváží nový smluvní vztah. Po-
kud by v aukci úsporu  nedosáhli, zůstává 
jim původní dodavatel. 
Přechod k novému dodavateli však trvá i 
několik měsíců, proto zvažujete-li změnu 
dodavatele energii, nejvýhodnější doba je 4 
až 6 měsíců před začátkem topné sezony.  
Každý dodavatel má totiž jinou výpovědní 

lhůtu smlouvy. 
 Vyhovuje vám dosavadní smlou-
va a podmínky k dodávkám plynu a elektři-
ny? 
   S obchodními partnery eCEN-
TRE jsme dohodli i bezplatné poradenství 
v záležitosti výběru levnějšího dodavatele 
(jak s účasti v aukci, tak mimo ní), náleži-
tostech vyúčtování, obchodních podmínek 
a možnostech odstoupení od smlouvy. 
Seznámeni budete s principy elektronic-
kých aukcí, jejími výstupy (povinnosti do-
davatele a odběratele), dosavadními vý-
sledky a kroky nutnými k účasti. 
Pokud byste v aukci nedosáhli úsporu, 
stávající dodavatel vám zůstává. 
  Ve spolupráci s firmou eCEN-
TRE a.s. opět připravujeme elektronickou 
aukci na dodavatele elektrické energie a 
zemního plynu, která má za cíl ušetřit 
občanům a firmám jejich výdaje. 
  Více informací vč. výsledků a 
referencí na www.eaukce-uspory.com. 
  
Kontakt: Roman Strnad  – Velká Polom           
Tel.: 602 727 356 
Jaroslav Strnad – Háj ve Slezsku        
Tel.:721 836 280 
roman.strnad@ecentre.cz  
nebo energie.sro@iol.cz 



Stránka 7 Pustopolomský Zpravodaj 

Velikonoční přání i pozvání ... 
 
Vzkříšený Ježíš přichází a uka-
zuje své rány, aby nám dodal 
odvahu podívat se na naše 
vlastní rány, které často skrý-
váme, a také na rány, které 
jsme my způsobili druhým. 
 
Tuto odvahu nejen o Velikono-
cích přeje o. Zdeněk Šimíček, 
váš farář a bratr 

Bohoslužby v našem kostele budeme slavit: 

 

13/04 - Květná neděle  : 10.30 hod. 
17/04 - Zelený čtvrtek   : 18.00 hod. 
18/04 - Velký pátek  : 18.00 hod. 
19/04 - Velikonoční vigilie : 20.30 hod. 
20/04 - Velikonoční neděle : 10.30 hod. 
(mše svatá s žehnáním pokrmů a průvodem beránků; děti 
si mohou přinést do průvodu na začátku mše svaté své 
upečené velikonoční beránky)  
 21/04 - Velikonoční pondělí : 10.30 hod. 
 

Srdečně Vás zve o. Zdeněk 

NOC KOSTELŮ 
 
 Noc kostelů je pozvání všech lidí 
dobré vůle ke společnému setkání a k 
objevování krásy křesťanských výtvarných 
a architektonických pokladů. Jde o akci 
ekumenickou, do níž jsou zapojeny nejen 
kostely, ale i modlitebny v mnoha evrop-
ských zemích. Od roku 2012 je do Noci 
kostelů zapojen také náš kostel sv. Martina 
v Pusté Polomi. Letos oslavíme Noc kos-
telů v pátek 23. května 2014. 
 Při slavení Noci kostelů bude 
kostel otevřen po celý večer všem přícho-
zím a připravovaný program bude možno 
navštívit celý, nebo volně přicházet dle 
zájmu na jeho části. V průběhu večera se 
budou střídat hudební vystoupení, promí-
tání s průvodním slovem a na závěr nás 
čeká společná modlitba za všechny obce 
naší farnosti. Před společným programem 
bude kostel otevřen dětem a budou pro 
ně připravena stanoviště se zajímavými 
úkoly k poznání kostela. Po skončení hlav-
ního programu zůstane kostel otevřen do 
22:30 hodin k tiché prohlídce a možnosti 
setkání a rozhovoru. 
 Letos nás v Noci kostelů čeká 
novinka – Cyklojízda Noci kostelů. V době 
od 17 do 19 hodin budou otevřeny k ná-
vštěvě a získání sběratelského razítka 
všechny kaple naší farnosti (v Kyjovicích, 
Hlubočci, Podvihově a Budišovicích) a 
farní kostel v Pusté Polomi. Start bude na 
parkovišti pod kostelem v 17:00-17:30 
hodin. Účast na cyklojízdě přislíbil i cyklis-
ta, který na kole objel svět - pan Víťa Do-
stál z Hlubočce. 
 Jste srdečně zváni ke společné-
mu prožití Noci kostelů a k cyklistickému 
výletu do kaplí. 
 
Za organizátory Vás zve Marta Pískovská 

FARNÍ KOSTEL V PUSTÉ POLOMI 
 
17:00-19:00 Cyklojízda Noci kostelů (viz plakátek) 
17:50-18:00 Zvonění zvonů 
17:00-19:00 Volná prohlídka kostela (s možností napsání svých proseb a díků a vložení 
do košíku) 
18:00-19:00  Noc kostelů pro děti  
Večerní program 
19:30 Uvítání - uvítání přítomných včetně uvítání cyklistů, kteří dorazí z okruhu 
19:35 Chrámový sbor (Pavel Šustek) 
19:50 „Jak hospodaří farní rodina“- objekty církevní restituce v naší obci a okolí  
          (Jiří Pchálek, Jaroslav Krajzl, Martin a Jan Tvarůžkovi) 
20:10 Co naše varhany neumí (Pavel Šustek) 
20:25 „Čím to je, že nám to funguje“- ze života rodin farnosti  
           (Jana Knápková a Jaroslav Krajzl) 
20:45 Vážná hudba-kytara (Vít Pískovský) 
20:55 „Jsme rodinou Božích dětí“ - komponovaná modlitba za obce naší farnosti 
do ní budou vkládány citace proseb a díků z košíčků, mluvené slovo bude  prokládáno  
hudebním doprovodem - zpěvem (vede Radim Novák)   
21:25-21:30 Rozloučení, požehnání 
21:30-21:40 Vážná hudba-barokní varhany (Pavel Pískovský) 
21:40-22:30 Volná prohlídka kostela s prostorem k rozhovoru 



Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  

Stránka 8 Březen 2014 

Z dávných časů  naší obce     

Zapomenutá velikonoční tradice v 
Pusté Polomi  
 
 Život našich předků byl prová-
zen mnohými zvyky. Zvláště „velké“ svát-
ky, jako jsou Velikonoce, Svatodušní svát-
ky a Vánoce měly své obřady jež se opa-
kovaly po mnoha desetiletí. Změněný 
životní styl nás bohužel o mnohé tyto 
tradice ochudil. Jedním z takových zvyků 
bylo velikonoční klakotání.  
 V naší obci dosud žijí pamětní-
ci,kteří si takovou vzpomínku naštěstí 
uchovali. Rád bych tuto událost oživil a 
širší veřejnosti připomenul. Obřady Zele-
ného čtvrtku,Velkého pátku a Bílé soboty 
se v době válečné i poválečné odbývaly v 
kostele sv. Martina. Na Zelený čtvrtek 
dopoledne po „Gloria“ umlkly zvony i 
varhany. Polední zvonění pak obstaraly 
klakotky, v menší míře řehtačky. A to byl 
čas pro všechny pustopolomské kluky ve 
věku od šesti do patnácti let. Ti se se 
svými nebo půjčenými klakotkami ještě 
před polednem shromáždili před farou 
(děvčata se tohoto obřadu nezúčastňova-
la). Starší ministranti chlapce seřadili do 
dvojstupu a vysvětlili všem,jak se má kla-
kotat: „raz-dva-třitřitři,raz-dva-třitřitři…“ 
a pak všichni spořádaně vyrazili do středu 
obce,tam,kde kdysi stávala tzv. 
“Božítělová“ kaplička (u p. Kozara v za-
hradě). Od kaple se vydali na dolní konec 
dědiny, po dnešní ulici Zahradní.  
 První zastávka byla u tětky Ka-
rolinky (dům č.118, paní Karolíny Krejčí, 
která prodávala různé sladkosti). Tam 
synci klakotali tak dlouho, dokud tětka 
Karolinka nevyšla z domu se sáčkem 
bonbónů. Každý dostal jedno cukrle a šlo 
se dál až  k „Auteřu“ (obecní studny). 
Tady se skupina chlapců otočila a vydala 

konec řady a šli si pro sladkost podruhé. 
Toho si ale bystré oko stryka Tedora 
všimlo,řka: „Ty pěrune,ty si už tu raz byl“. 
Ale protože stryk Tedor byl chlop  dobra-
čisko, tak dal ešče raz, až byl kornout úplně 
prázdný.  Zpátky se skupina chlapců vracela 
po dnešní Opavské ulici zpět k faře. Tady 
většinou se ještě potkali s tětkou Milkou, 
jinak farní hospodyní a pochopitelně i zde je 
čekalo něco dobrého za provedený obřad. 
Na Velký pátek se šlo po stejné trase klako-
tat znovu, avšak s tím rozdílem,že už nebyly 
sladké zastávky.  
 Na Velký pátek byl přísný půst a 
ten se musel dodržovat. Snad i proto již 
skupina chlapců nebyla tak početná jako na 
Zelený čtvrtek. Tolik k této, již téměř zapo-
menuté velikonoční tradici.   
                   
  Jozef Sedláček,s laskavým přispěním pana 
J.Krajzla st. . 

se nahoru po dnešní ulici Lihovarská (v 
minulosti se jí říkalo „Valovaná“).  
U „Osvaldka“ zatočili doprava a po 
dnešní  ul. Kyjovická, okolo hasičské 
zbrojnice šli dále až ke kamennému kříži, 
který tam po levě straně silnice stojí 
dodnes (kdysi u Vrkoča). Tam chlapci 
třikrát dokola obešli kříž a za neustálého 
klakotání odříkávali motlitbu: „Stojí, stojí 
svatý kříž, na němž umřel pán Ježíš. Vele-
bí ho duše má, aby byla spasená“. Poté 
všichni poklekli a nahlas se ještě pomod-
lili „Otče náš…“ Následně se vrátili zpět 
a po ulici Poštovní dorazili ke druhé 
sladké zastávce na horním konci dědiny. 
K obchodu pana Theodora Ondry (dům 
č.150). Majitel obchodu už na ně čekal s 
velkým kornoutem různých sladkostí. 
Chlapci se museli postavit do řady a 
každý byl odměněn nějakou dobrotou. 
Někteří „fiškusové“se zařadili opět na 

Včelařův rok 
 
 Tentokrát nejen dobrá zprá-
va…Na výroční členské schůzi Základní 
organizace včelařů v Pusté Polomi,konané 
dne 2.března t.r. byl zhodnocen celý uply-
nulý rok 2013. Výnos medu považují vče-
laři v uplynulém roce za průměrný. Znač-
ný vliv mělo na snůšku určitě počasí a 
taky některá rostlinná společenstva. Ač-
koliv pěkně kvetla, očekávaný výsledek se 
ve snůšce nedostavil. Jako dobrá zpráva 
na zmiňované schůzi zazněla informace 
Státního veterinarního ústavu Olomouc, 
Inspektorát Opava. Týkala se výsledků 
kontrolovaných vzorků tzv.zimní měli. 
Nejvíce včelaře zajímají roztoči, odborně 

Soubor tří klakotek a „obří“ řehtačky, uchovávaných v depozitu místního kostela sv.Martina 

Včelaři     



Stránka 9 Pustopolomský Zpravodaj 

Zahrádkář radí, informuje ... 
 Milí čtenáři Zpravodaje,o 
tom,co pro zahrádkáře znamená ja-
ro,jsme se už několikrát zmiňovali.Téměř 
vše mělo opakující se řád. Až roztaje sníh, 
rozmrzne a oschne půda, započneme s 
výsevy a výsadbou. Takhle jsme vždy 
začínali. Ale letos (je právě polovina břez-
na, kdy píši tyto řádky), zatím nic. Vůbec 
nic! Nelze ani napsat, že po sněhu nezbyla 
ani památka, a to proto, že téměř vůbec 
žádný nebyl. Mráz taky ne, spíše některé 
dny překonávaly plusové teplotní rekordy 
i z dávných dob. Vodní bilance po letošní 
„zimě“ nebude uspokojivá. Zatím to tak 
bohužel vypadá.  
 A to by byl špatný „úvod“do 
jarní sezóny. Ještě nezoufejme a věřme, 
že vše se k dobrému obrátí… Jedna rada 

by tu však byla. Abychom uchránili po-
slední zbytky vláhy, která v půdě ještě 
zbyla, je nutno co nejdříve zkypřit vrchní 
vrstvu půdu na záhonech. Pravděpodobně 
nás čekají ještě problémy s houbovými 
chorobami a škůdci, kterým tento průběh 
bezmrazé zimy náramně vyhovuje. Aby-
chom se stále neopakovali, rád bych milí 
čtenáři tentokrát věnoval pozornost jed-
nomu druhu ovoce, které mělo v naší 
oblasti velkou pěstební tradici. Jsou to 
docela obyčejné švestky.   
 První zmínky o pěstování toho-
to druhu ovoce na našem území se obje-
vují už ve 14.století. Zdejší podmínky, 
zvláště moravské a slezské, švestkám 
natolik vyhovovaly, že se toto drobné 
ovoce stalo nejrozšířenějším pěstovaným 

druhem a to hlavně pro jeho všestranné 
využití. Tak vznikla třeba švestka domácí 
„UHERKA“(Prunus domestica). Byl to 
nenáročný druh,který se nemusel ani rou-
bovat. Stačilo šetrně odkopnout vyrůstající 
prut s kořenem a zasadit. Uherka nebyla na 
půdu náročná, spíše jí vyhovovala kamenitá 
zemina. V Pusté Polomi na polích a zahra-
dách nebylo o kamení nikdy nouze, takže 
se jí zde dařilo znamenitě. 
 Ve 20.letech min.století se po 
našem území začaly šířit švestky z Balkánu. 
Ty měly větší plody, dříve dozrávaly a byly 
výnosnější. To byl značný přínos tohoto 
„importu“. Časem se však ukázalo, že sou-
časně do našich oblastí byla zavlečena také 
nebezpečná vírová choroba, poeticky zvaná 

zvaní Varroa destructor. Z jejich počtu se 
pak hodnotí tzv. nákazová situace. Při pře-
množení tohoto cizopasníka je přežití včel-
stva přímo ohroženo! Organizovaní i neor-
ganizovaní včelaři jsou ze zákona povinni 
dodat ke kontrole veterinární správě tyto 
vzorky. Včelaři pak s napětím čekají na vý-
sledky. V tomto případě se opět ukázalo,že 
naše včelstva v Pusté Polomi a blízkém okolí 
jsou zdravá! To mimo jiné svědčí o odpo-
vědné práci našich včelařů se včelstvy. Dále 
se ve zmiňované hodnotící zprávě konstato-
valo, že mírně vzrostla členská základna 
organizovaných včelařů a také se rozšířil 
počet chovaných včelstev, což u přítomných 
členů Základní organizace vyvolalo celkové 
uspokojení. 
 Jedním z bodu schůze byla taky 
volba nového předsedy zdejší organizace. 
Po rezignaci stávajícího předsedy, p. J.Býmy, 
byla všemi přítomnými zvolena paní ing. 
Silvie Grossmannová. Podle dochovaných 
záznamů je to snad první žena, která před-
sedá včelařům ve více jak stoleté historii 
tohoto spolku. Přejeme i touto cestou nově 
zvolené předsedkyni hodně elánu a co nej-
lepší výsledky ve vedení početné skupiny 
nadšených včelařů.       
 A ještě něco na závěr. Žijeme v 
době,kdy denně na nás doléhají nepříznivé 
zprávy,týkající se podvodů, krádeží,zlých 
úmyslů. Někdy ještě i horších zpráv… Bo-
hužel, špatné zprávy se nevyhýbají ani naší 
obci. V noci, z úterka na středu 12.března 
2014, byl v lokalitě, P.Polom – Kaluže vykra-
den jeden ze dvou pojízdných včelínů. Zlo-
děj násilím vypáčil dveře, vnikl dovnitř a 
kradl. Naštěstí,jak se po prvním ohledání 
zdá, samotné včelky újmy neutrpěly. Tuto 
informaci dávám ve známost širší veřejnosti 
s tím, aby svůj majetek měla vždy dobře 
zabezpečený a tím byla zmenšena příležitost 
páchat majetkovou kriminalitu. Neboť zlo-
ději ve dne v noci chodějí… 

Jozef Sedláček. 



Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  

Stránka 10 Březen 2014 

Maškarní ples  
 
 
 Letošní maškarní ples pořádaný 
Sdružením rodičů a Mateřskou školkou byl 
po všech stránkách velice vydařenou akcí.                                                                                                                                                  
 Návštěva farmy PUPO a 
„pomoc“ našim farmářům při práci na far-
mě pod vedením Ivy Nevludové , byla 
vskutku rozmanitá. Trhání jablek, vožení 
brambor do sklepa a slepička snášející čo-
koládová vajíčka a mnoho dalších pomoc-
ných prací způsobilo zábavné odpoledne 
pro děti i dospěláky.                   
 Chtěla bych poděkovat za úžas-
nou souhru při přípravě i úklidu tělocvičny, 
kde to chvílemi vypadalo jako v mraveništi 
a práce nám šla od ruky jedna báseň. Ma-
minky doma napekly spoustu zákusků, 
buchet a dobrůtek, které uspokojily mlsné 
návštěvníky naší improvizované cukrárny.  
No prostě paráda.  Výsledek všeho snažení 
se také projevil v pokladně Sdružení rodičů 
školy a školky nezanedbatelnou částkou  
10000.- Kč, které budou dle potřeby využi-
ty na další aktivity pro naše děti.  

Základní škola a Mateřská škola Pustá Polom 

„Šárka“. A ta nám doslova zlikvidovala 
švestku domácí. Této choroby se už pravdě-
podobně nikdy nezbavíme. Naštěstí byly 
vyšlechtěny odrůdy švestek, které s touto 
chorobou tak říkajíc umí žít. 
V současné době je na trhu poměrně slušné 
množství odrůd švestek,jež dávají velké 
výnosy. Žel, kvalitou naše původní odrůdy 
však nenahradí. Švestky jsou jako druh za-
stoupeny širokou škálou odrůd s velkou 
rozmanitostí a to od mirabelek přes švestky 

Snad ještě doporučení. Pokud se již roz-
hodnete nově vysadit na své zahrádce 
některou z doporučovaných odrůd šves-
tek, pro všechny platí zásada: nikdy nevy-
sazovat švestky na vlhkých a studených 
stanovištích!   
Milí čtenáři, přejeme vám hodně elánu při 
jarních pracích na zahrádce.A taky hodně 
radosti z výsledků vaší práce po celý ten-
to rok.                                                                        

                                                                                                                             
Váš zahrádkář 

až po renglody. K přímému konzumu jsou 
vhodné ranější odrůdy jako je Čačanská 
raná,Tegera, Katinka aj. Z pozdějších od-
růd,které již mají širší využití jak na zavařo-
vání, povidla, ale i na výrobu pálenky lze 
jmenovat Wangeheimova, Hanita, Čačanská 
lepotica a Stanley. Nejkvalitnější jsou odrů-
dy pozdní. Jsou to např. Gabrovská, Čačan-
ská rodná, Presenta a odrůdy začínající 
„Top“. A taky se již podařilo vyšlechtit i 
odolnější naši švestku domácí. 

 (Podrobnější info a vyúčtování 
najdete na internetových stránkách školy.)                                                                                                                                         
Pro příště slibujeme větší množství losů 

Sbírejte víčka a pomozte s námi 
nemocným dětem ... 
 
 Matyášek (3) a Adélka (1) 
trpí kongenitální dystrofií. Znamená 
to, že nemají dost svalů a síly, aby se 
mohli sami postavit. Sběrem víček 
můžete rodině pomoci získat potřeb-
né finance ke koupi speciálního reha-
bilitačního kočárku. Sbíráme jakákoliv 
plastová víčka (od plastových lahví, 
aviváží, šlehaček ve spreji apod.). 
Víčka můžete nosit do obchodu, do 

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 
 
Zápis dětí do mateřské školy na školní rok 2014/2015 se koná v Hlubočci v pondělí 14.4.2014 od 15,30 do 
17,00 hodin, v Budišovicích ve čtvrtek 17.4.2014 od 8,00 do 16,00 hodin a v Pusté Polomi v úterý 
15.4.2014 od 15,30 do 17,00 hodin. Do žádosti o přijetí budete vyplńovat základní údaje o dítěti, ale také 
údaje o rodině dítěte – jméno a příjmení sourozenců, jméno a příjmení matky, otce a adresu a telefon na 
jejich zaměstnavatele.  

Nabídka nepotřebného materiálu 
 
Základní škola Pustá Polom nabízí k pro-
deji nepotřebný materiál. Pianino Noctur-
no, rok výroby 1974, výrobce Sovětský 
svaz. Piano je již několik let nepoužívané a 
vyžaduje nutnou opravu, která by se měla 
dle odhadce pohybovat do částky 10.000,
- Kč. Cena pianina byla stanovena  na 
3.500,- Kč. Více informací u ředitele školy 
Vlastimila Hrádka na tel. Čísle 737 314 
951 nebo na www.skolapustapolom.cz 
 

do tomboly, aby se dostalo opravdu na 
všechny děti. 

Martina Dulanská 

školy a školky v Pusté Polomi. 
 Každé víčko se počítá… 
    Děkujeme, třída 7.A ZŠ Pustá Po-
lom 



Stránka 11 Pustopolomský Zpravodaj 

Nabídka Pronájmu 
 
Nabízíme k pronájmu Párty stan o roz-
měru 10 x 5 metrů s možností zakrytí 
všech stran. Párty stan spolehlivě zastřeší 
vaši oslavu, zahradní slavnosti, svatbu, 
raut, kulturní událost, výstavu, prezentaci, 
večírek a sportovní, společenskou 
i firemní akci. Poskytuje prostorný úkryt 
před větrem, sluncem, deštěm i vysokými 
teplotami. Náš párty stan nabízí stabilní 
konstrukci, moderní design, velice přízni-
vou cenu, která zahrnuje montáž, demon-
táž, ukotvení, amortizaci a dopravu na 
místo. Díky tomu vyhovuje i náročným 
klientům. Můžeme po dohodě dodat i 
vybavení párty stanu jako např. mobilní 
podlahu, párty židle, stoly, pivní sety, 

osvětlení stanu, květinovou a dekorativ-
ní výzdobu, vytápění prostoru. Dále 
nabízíme doplňkové služby jako ozvuče-
ní o výkonu až 500 W, barevné osvětle-
ní, cateringové služby, pro děti skákací 
hrad, klaunské vystoupení 
s tvarovatelnými balónky a bublinkovou 
show, hudební a DJ produkci. Stan lze 
postavit na trávě nebo pevném podkla-
du. Nutno počítat s dalším místem oko-
lo stanu ohledně ukotvení. Celková 
velikost je 50 m2 a pojme 50 – 80 osob 
dle náročnosti akce a uspořádání pose-
zení. 
Kontakt – Tomáš Skupina, tel. 
604 552 618, live-music@seznam.cz 

Sběr papíru 2014…. 
 
Škola organizuje v květnu sběr papíru. Akci plánu-
jeme na pátek 23. května od 7.00  do 19.00 hodin. 
Kontejner bude na stejném místě jako vloni, to je 
u brány ke hřbitovu na ulici Na Záhumení. Papír 
bude opět vážen a žáci mohou soutěžit mezi se-
bou i mezi třídami. Budou připraveny ceny pro 
nejlepší sběrače a nejlepší třídu. První cena pro 
absolutního TOP sběrače papíru je opět tablet!!! 

= 

Inzerce 

Kominictví Šeďa, Kyjovice 1119 
Tel: 608 416 331,  
sedenka.petr@seznam.cz 
Frézování komínů 
Vložkování komínů 
Revize, měření spalin 
Rekonstrukce a stavba komínů 



Stránka 12 Pustopolomský Zpravodaj 

Kulturní komise OÚ a 
Velkopolomské hvězdy 
vás všechny srdečně  
zvou  na komedii od  
Georges Feydeau 
 
PROUTNÍK POD  PANTOFLEM 

 
V neděli  13.dubna  
2014  odpoledne  v re-
stauraci U Krčmářů v 
17.00 hodin.        


